„Ego (3) Fr. Dominicus Bannes, Ordinis Prædicatorum sacre Theologiæ Salmanticiæ Professor, attente legi has defensiones doctrinæ sapientissimi Magistri, F. Francisci Zumel, Generalis Ordinis Dominici nostræ de Mercede, ac Redemptione Captivorum, quas ipse summa diligentia, pie pro communi bono meditatus, composuit, ac mira eruditione perfecit, postquam mecum dignatus est secreto communicare.

„re. Quibus omnibus perspectis, restor coram Deo, & Jesu Christo, dignas mihi videri, non solum propter Auctoris sapientissimi auctoritatem, quæ ab omnibus suspiciantur, & suscipiantur; sed etiam propter eximiam eruditionem, & sanam, ac Catholicam doctrinam, quæ in illis continetur. Quocirca quamvis facile erat, fere omnium sapientissimorum Hispaniæ Theologorum subscriptiones quærere, & obtinere, (eo quo dominum res agitur) tamen quia Doctor Ludovicus Molina me solum, expresso nomine, una cum præfato sapientissimo Magistro Zumel, carpere, de quibusdam assertionibus, quas in nostris vulgo editis libris defendimus, attentavit; ideo solus ego subscripsi, ac pro meis defensionibus præsentem Tractatum, ubi opus fuerit, & in quovis sacro Tribunali, etiam Apostolice Sedis, offero. Subscripti Salmantici 7. die Julii anni 1595.

Fr. DOMINICUS BANNES.

C A P U T XXIII.

Censurarum, a generali Hispaniæ Inquisitione Romam transmissarum, aliarumque nonnullarum, distinctior enumeratio.

Censuræ Academicarum, Episcoporum, ac Theologorum Hispaniæ, seu jubente Clemente VIII. seu rogante Inquisitore generali, datæ, Romamque transmissæ, fuerunt viginti, & una. Harum una Prædicatoribus, perinde ac Jesuitis incommodat, quos excessu peccasse contemdit illos quidem in Calvinismum, istos in Pelagianismum prolapsos. Quatuor Molinam ab hæresi quidem vindicant, sed vel novitatis, audaciz, ac temeritatis passim accusant, vel doctrinam ejus probabilem pronuntiant, sua tamen Prædicatorum doctrinæ probabilitate servata, postiorique jure asserto. Sexdecim Prædicatorum doctrinam necessariam, certoque tenendam definiunt; Moliniana vero dogmata, uti falsa, temeraria, scandalosa, erronea, ac etiam hæretica, & respectively prohibentur.

Omnes hic per ordinem damus, cum brevi cujusque sumario. Exstant quatuordecim priorum Censurarum autographa, uno, eodemque volumine collecta, signato C. J. in secretiori Archivio Bibliothecæ Angelicæ Romanæ, inter cætera documenta Congregationis de Divinis auxiliis, a Gregorio Coronello ejusdem Secretario digesta. Cæteræ in privatis Codicibus tum autographis, tum transumptis, seu Romæ, seu Abdi, prout infra notatur ad marginem: hinc videas, quo pudore, qua fronte Censuras Academicæ Salmanticensis, & Henriquez, ab Illustrissimo Rhemenis Archiepiscopo in celebri Censura laudatas, (ex fide Thomæ de Lemos, qui illarum in editis operibus meminit) uti fictitias, ac fabulosas explodant, tum larvatos libelli famosi Scriptoris, tum Societatis Theologus Rothomagensis, jam a me sepius pro suis meritis excepti. Videntur enim etiamnum probati Codices, & Lemosium absolvunt.

Censura, utriusque parti æque incommoda, ab Episcopo Segovienfi data fuit mense Octobri anni 1594. Duplici scripto continetur. Primum, quod die 25. elaboratum est, duas complectitur partes. Priori judicat de doctrina Bannefii; altera de doctrina Molina. Quoad doctrinam Bannefii, quatuor propositiones notat. Primam De Gratia præveniente ex se efficaci, nec per con-

Serry Tom. I.

sensum liberi arbitrii modificata damnat, ut error in fide proximam. Secundam De Prædeterminatione physica ad materiale peccati damnat, ut manifestum errorem in fide. Tertiam De existentia substantiæ panis remanentis in Eucharistia post consecrationem damnat ut temerariam. Quartam, nempe, Quod nullus in gratia existens mereri potest majus præmium essentiale, nisi per actum intensiorem, damnat, ut in fide periculosam. (1) In altera illius Censuræ parte, novem propositiones Molina fugillat, ut errori Semipelagianorum affines, ac parum in fide tutas.

Ut autem noveris, quam temere reposuerit novissimus Quæstorium Eventilator, Episcopus Segovienfi, privatas tantum Molinæ de viribus Liberi Arbitrii opiniones confixisse, non illas, quæ communi Societatis assensu statuantur; notam Molinæ Propositionem subijcio, ad illustri Censore representatam, atque confixam. *Nota propositio. In fine pag. 51. habentur hæc verba.*

„Fieri potest, ut duorum, qui æquali auxilio a Deo vocantur, unus pro libertate sui arbitrii convertatur, & alter in infidelitatem permaneat, imo cum minori etiam auxilio. *Probat illud ex collatione illa Besaide, & Corofai cum Tyriis, & Sidonis. Et pag. 53. in fine: Eadem est, inquit, ratio de eodem modo affectis, & vocatis: pro sola namque eorum libertate potest evenire, ut unus amplectatur fidem, alter eandem contemnat. Et in Commentariis primæ partis, quæst. 23. art. 5. disp. 10. mem. 10. in fine inquit: Quod ex duobus, qui æquali Gratia motu præveniunt, ac moventur, unus consentiat, alter vero non, solum provenit ab innata, & propria libertate utriusque; Gratia namque præveniens ex parte sua æqualiter utramque movet, namque necessitate ex parte sua agit. Ex eo autem, quod unus eorum libere adhibere vult influxum illum sui Arbitrii proprii, & alter non, unus eorum convertitur, alter non.*

„Censura: *Hæc doctrina non est in fide tuta.*

Annon quæso Gratia efficacia, ex Liberi Arbitrii assensu suspensa; & quæ ex comparatione Corofaitidarum, & Berthaitidarum cum Tyriis, & Sidonis probatio petitur, communia sunt Societatis placita, non singularia Molinæ paradoxæ?

Quid plura? confixis novem Molinæ propositionibus, aliis ejusdem quadraginta quatuor expendit Episcopus Segovienfis, quas, uti censura dignas, Bannefius detulerat. Has inter tertiam representat in hæc verba; *Tertia propositio notat Censuræ, quod pag. 3. videatur lapsus in extremam Pelagii errantem contra Lutherum, & severo Pelagianis; & arrogant pag. 489. assertum a Patribus, & Concilio non satis explicatum fuisse rationem conciliandi Liberi Arbitrii cum præsentia; & quod nec forte Pelagiana hæresis esset exorta. Molinam occasione Scientiæ-Mediæ, communi Societatis calculo probata, in hæc verba, a Bannefio fugillata, protulisse, nemo nescit. Audi tamen, quid de his pronunciet eruditus Præsul. Certe verba hujus Auctoris, invidiositate, & superbie nota signa sunt. & quæ mihi persuadent, ipsum D. Augustini doctrinam non intellexisse, neque secundi Concilii Arausiaci Canones; neque in quo consisteret error Semipelagianorum. Non enim Dicitur Augustinus, neque Concilium clarius loqui poterant: Ipse vero potius doctrinam ipsorum confundere videtur.*

Falsum igitur, Segoviensem Episcopum priori illo Scripto peculiariter datatæ Molinæ placita pro-

I 2

(1) Exstat Origin, in arce S. Angeli, transumpta vero in Bibl. Angel. & in Arch. Ord. Prædic. (2) In Congr. albata die 14. Sept. 1605. (3) Exstat Origin, in Bibl. Ang. vol. fig. D.

(1) Duas illas ultimas Propositiones Schola Thomistica non agnovit.

proferuisse; ab iis vero temperasse, quæ communi Societatis suffragio recipiuntur.

Scripto altero, die 26. elucubrato, de sola Molinæ doctrina pronuntiat. Semipelagianismi notat sequentes propositiones. 1. Possumus conari ad nostram justificationem. 2. Si facit homo, quod potest solis suis viribus naturalibus, Deus assistit illi statim cum sua Gratia. 3. A propria industria, conatue majori, vel minori Liberi Arbitrii provenit, quod plus, vel minus quis lucratur. 4. Vocatio multum pendet a nostro Libero Arbitrio. 5. Quoties Liberum Arbitrium ex suis viribus naturalibus conatur tam circa ea, quæ fides habet, quam circa dolorem de peccatis ad justificationem, a Deo Gratia præveniens confertur. 6. Probabile est, quod sine Gratia, cum solis viribus nostri Liberi Arbitrii, possint vincit tentationes, quantumvis graves. 7. Naturaliter possumus habere propositum nunquam offendendi Deum.

Concludit demum, omnibus rite pensatis, doctrinam Molinæ nullatenus tolerandam; sed jubendum, ut ipse, nova curata editione libri CONCORDIÆ, sententiam mutet. Quod idem a Banneſio, circa quatuor notatas propositiones, agendum decernit. Subſcripſit.

Don ANDREAS PACHECO
Obispo de Segobia.

Censuræ, quæ Molinam speciose probabilitatis obtentu ab hæresi vindicant, suo tamen Prædicatoribus potiori jure asserto, sunt sequentes.

Censura Complutensis Academiae, data calendis Octobris 1596. Hæc universam de Christi Gratia controversiam, eo tempore agitatam, ad tria capita revocat. Primum est: An existente equali Gratia, vel auxilio in duobus, stare possit, ut unus eorum convertatur, & alter non? Secundum: An distinguantur Gratia operans, & cooperans, seu auxilium sufficiens, & efficax? & in quo differant? Tertium? Quo pacto se habeat ad nostrum liberum consensum Gratia cooperans, vel auxilium efficax? Utrum habeat de se, quod sit efficax, an vero dependet ab actu nostro Liberi Arbitrii? & utrum prædeterminet actum nostrum Liberi Arbitrii, vel e contra determinetur ab illo?

De primo capite ita pronuntiat: „Supposita distinctione Gratia habitualis, & actualis (nam quælibet istarum suo modo dividi potest in operantem, & cooperantem) de actuali solum nunc est sermo; habitualis enim non est ad propositum. Circa primum, allud est: aequali existente omni Gratia in duobus, unus eorum potest converti, alter non; aliter vero: aequali existente Gratia præveniente in duobus, unus eorum potest converti, & alter non. Multum enim differunt inter has duas propositiones. Et de prima non potest esse controversia inter Catholicos, sed illa est erronea, vel saltem erronei proxima; quia necesse est, in eo, qui convertitur, aut vivificatur, præter vocationis Gratiam, esse etiam Gratiam coadjutantem, quæ non est in eo, qui non convertitur. Alias ille, qui convertitur, & justificatur, discernet, se ipsum per actum Liberi Arbitrii ab eo, qui non convertitur, vel justificatur, contra illud Pauli i. ad Cor. cap. 4. Quis te discernit?

Deinde variis expositis dicendi modis, quibus a variis Theologis vel asseritur, vel negatur, aequali existente Gratia præveniente, unum converti, non alterum, has omnes sub probabilitate relinquit.

Quoad alterum caput, varias PP. Societatis, ac Prædicatorum sententias refert, quarum nullam censuram dignam existimat. Id tamen observatione dignissimum, quod priorem sententiam quibusdam duntaxat et Societate Recentioribus tribuit: „Ex Religiosis, inquit, Societatis Jesu quidam Recentiores asserunt, quod eadem Gratia, quæ est præveniens, & excitans, fiat adjuvans, cooperans, & efficax, propter novum influxum supernaturalem ejusdem Gratia, ad nostrum consensum, simul cum libero arbitrio. Prædicatorum vero doctrinam inter Doctores communiore judicat. „Alii, inquit, multi ex Dominicis & magis communiter Doctores asserunt, ad hoc ut Gratia excitans fiat efficax, necessarium esse novum, & distinctum auxilium Dei speciale, quod proprie dicitur efficax, five illud se habeat per modum principii activi simul cum voluntate creata ad nostrum consensum, ut quidam asserunt; si ve, ut alii volunt, per hoc, quod illud auxilium sit ipsamet motio actualis nostræ voluntatis, quatenus a Deo, supernaturaliter operante, dependet.

Similiter quoad tertium caput, utramque Jesuitarum, ac Prædicatorum doctrinam probabiliter pronuntiat. Nihilominus, exposita Recentiorum (ut vocat) e Societate sententia, quæ efficaciam gratia ex liberi arbitrii consensu suspendunt, ita concludit: „Hic modus dicendi produbilis est, dummodo auctores istius sententia non asserant, taliter dependere efficaciam divini auxilii ex nostro consensu, ut solum ex majori conatu nostri Liberi Arbitrii, secundum naturales vires, possit esse actus magis meritorius, vel dispositio ad majorem gratiam; Nam talis positio quantum ad hoc singularis est, & occasio errandi. (1.) Quibus verbis Molinæ jugulum peti, fatebitur, quisquis eum paulo attentius evolverit. Subſcripserunt Theologi in hunc modum. Doctor FRANCISCUS MARTINES. Doctor DE LA CAMATI. Doctor LUDOVICUS MONTESINO. Doctor LUDOVICUS DETENA. Doctor GONCALES. Doctor INNOCENTIUS PARDOS. Doctor ALVARUS VILLEGAS. Doctor HIERONYMUS RUIS.

Dixi paulo superius de Complutensis Academia Censuram, ut hinc intelligant universi, quo jure hujus Academiae judicium totum pro Societatis partibus stare, scripserint aliqui; (2.) quod nedum utriusque scholæ sententiam probabilem dicit, sed & iis notis Jesuitarum opiniones afficit, illique perſcriptionibus temperat, quibus eas novas, ac erroris non mediocriter suspectas insinuat. Eito igitur illis adſaveat; non ita tamen, ut putant aliqui.

Censura duorum Facultatis Seguntinæ Professorum, data est die 14. Aprilis anno 1595, sub hoc titulo: Censura y parecer de los Catedraticos de Theologia de la Universidad de Segunça. Molinam ab errore sæpius vindicat, speciose probabilitatis titulo; quem tamen falsitatis, temeritatis, & audaciæ nonnunquam accusat. Subſcripserunt.

El Doctor GAVELAN.

El Doctor FERNANDUS.

Censuram Episcopi Placentini, absque ulla temporis nota, Molinam ab errore vindicare nititur, eoque plerumque confugit, ut eam propositionem,

num, quæ in controversiam vocatur, aliquas ipsi falso suppositas ostendat. Hunc tamen imprudentiam, & immodestiam sæpius accusat; nihilque se de veritate doctrinæ ejus dicturum, interim proficitur. Subſcripſit.

PETRUS Episcopus Placentinus.

Censura Ludovici Coloma, Ordinis S. Augustini, data est 24. Februarii 1595. Hispano idiomate, Molinam ab errore Pelagianorum defendit. Subſcripſit.

F. LUIS COLOMA.

Censuræ quatuordecim, quibus Prædicatorum doctrina certo tenenda definitur: Moliniana vero, uti falsa, temeraria, scandalosa, erronea, hæretica damnatur, sunt sequentes.

Censura Salmanticensis Academiae, cæterarum totius Hispaniæ Principis, data est die 22. Junii 1595. Statuit novem propositiones Thomisticas, quas nedum Catholicas esse, & ab omnibus fidelibus recipiendas probat, sed nec aliter secundum doctrinam Patrum, & Conciliorum sentiendum esse, demonstrat. Has inter, potiores sunt istæ quatuor: „Prima: Discrimen, quod versatur inter auxilium sufficiens, & efficax, illud est, quod auxilium sufficiens præstat homini posse operari; auxilium vero efficax confert homini actualiter bene operari. Secunda: Necessario consistendum est, auxilium efficax antecedenter se habere ad opus ordine naturæ, & causalitatis. Tertia: Liberum Arbitrium nequaquam tribuit vim auxilio efficaci; sed potius auxilium efficax præstat vires Libero Arbitrio ad operandum. Quarta: Non fiat cum equali auxilio, & equali omnino Gratia, unum converti, alterum non converti. Subſcripserunt Viri Theologi, uti sequitur.

Ego Magister F. JOHANNES DE GUEBARA, Decanus.

Ego Mag. F. BARTHOLOMÆUS SANCTIUS, Magister ANDREAS DE LEON.

Ego Mag. Doctor FRANCISCUS SANCIUS, Magister DIDACUS AGUAYO.

Ego Magister DIDACUS GARCIA, Magister PETRUS ADROYO.

Censura Episcopi Corientis, data 19. Septembris 1595., Hispano idiomate adornata est. Doctrinam Molinæ falsam, novam, singularem, arrogantem, temerariam, & periculosa pronuntiat. Singulas Censuræ partes multis argumentis demonstrat. Subſcripſit.

Don GARCIA DE GALARCA

Obispo de Coria.

Censuræ Episcopi Carthaginensis nulla adscribitur dies. Deum scientia sua, voluntate, providentia, nedum non imponere necessitatem rebus, verum etiam totius libertatis fontem esse, probat. Censuram, a Patribus Prædicatoribus datam adversus Molinam, tametsi in aliquibus rigorosam, approbat. Molinæ librum, nova, singulari, audaci, ac periculosa doctrina plenum, meritoque a sacro Tribunali prohibendum, decernit; eumque de hæresi Pelagiana suspectum, & in Sanctos Patres Augustinum, Anselmum, & Thomam contumeliosum declarat. Subſcripſit.

OBISPO DE CARTAGENA.

Censura Episcopi Mindonensis Hispano idiomate data est anno 1596, die 15. Junii. Principium, cui tota Molinæ doctrina innititur, videlicet. Voluntas divina, ut absolute determinetur ad aliquem actum liberum, dependet a Nostra voluntate, temerarium judicat, ac Pelagianum; immo Lutheri

errori valde germanum, qui ex absoluta prædeterminatione extinguere liberum arbitrium, effutierat. Scientiam-Mediam, uti novam, veteribus Theologis, ac Patribus ignotam, falsam, atque adeo damnandam judicat. Theologos monendos censet, ne ad Molinæ imitationem, contempta Sanctorum doctrina, propriis figmentis æquale pacentur. Doctrinam Banneſii, & Zumelis æquo sensu excipiendam, apud Sanctos Patres receptissimam, & a Calvini, nec non Lutheri erroribus remotissimam attestatur. Subſcripſit.

G. EPISCOPUS MINDONENSIS.

Censura Petri de Castro, postmodum Episcopi Lucensis, habetur Hispanico idiomate absque ulla temporis nota. In quinque partes distribuitur. In prima damnat quatuor propositiones Molinæ De concursu generali Dei cum causis secundis. In secunda damnat tres propositiones ejusdem circa gratiam prævenientem. In tertia ostendit, Molinam absolute negare gratiam cooperantem, & auxilia efficaciam, etsi ea verbis adstruere videatur; atque in hoc Molinam damnat erroris, illumque nihil aliud moliri, ait, quam ut lectores specioso verborum furo callide decipiat. In quarta damnat Scientiam-Mediam, nedum uti rem novam, verum etiam ut noxiam. In quinta damnat multas Molinæ propositiones de Voluntate, Providentia, & Prædeterminatione: Molinæ librum damnandum concludit, curandumque, ut doctrina ejus radicitus evellatur; utpote que non minus, atque etiam magis Divinae Gratiae adversetur, quam Pelagiana.

Postremo loco doctrinam Banneſii, ac Zumelis commendat, uti antiquæ, ac communi Ecclesiæ Catholice doctrinæ consentaneam. Subſcripſit.

El Doctor PEDRO DE CASTRO.

Censura Doctoris Sierra, Burgorum Canonici, ac postmodum Episcopi Palentini, data est die 28. Augusti anno 1595. Censet omnino novam, ac temerariam Molinæ doctrinam circa concordiam liberi arbitrii cum Gratia donis. Probat, æquitatem Censuræ contra ejusdem propositiones viginti duas. Librum tandem damnandum concludit, quod vix in eo pagina occurrat, ubi liberi arbitrii vires ultra modum non amplificet, ac Divinæ Gratia detrahat. Subſcripſit.